
 

Comune di Montecatini Terme 

 

ORDINANZA N. 396 del  29/11/2023 
 

SINDACO 
 
OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - PARZIALE CHIUSURA PARCO 
DENOMINATO PINETA. 
 

Viste le avverse condizioni meteo che hanno interessato il territorio comunale negli ultimi giorni 
caratterizzate da forti raffiche di vento e persistenti piogge per effetto delle quali all’interno della 
Pineta sono cadute diverse piante di pinus pinea; 

Considerato che le recenti cadute sembrano aver creato un meccanismo di instabilità del 
compendio tanto è che anche in data odierna nella suddetta zona vi è stata la caduta di ulteriori 
esemplari di pinus pinea;  

Vista la nota del Responsabile della Protezione Civile del Comune di Montecatini Terme in data 
odierna, conservata agli atti d’ufficio; 

Considerato che il bollettino meteo prevede pioggia per la giornata di domani e per i prossimi giorni e 
pertanto, viste le recenti cadute, non è da escludere la caduta di ulteriori alberature o il distacco di altri 
rami che potrebbero avere conseguenze dannose per la pubblica incolumità; 

Considerato che la costante giurisprudenza precisa che il riscontro di uno stato dei luoghi che può 
divenire potenzialmente pericoloso per l’incolumità pubblica giustifica il ricorso all’ordinanza 
contingibile e urgente, e che nella fattispecie in virtù degli accadimenti pregressi sussiste la 
ragionevole probabilità che possano verificarsi ulteriori cadute; 

Ritenuto di dover adottare i provvedimenti volti a garantire la sicurezza della circolazione 
pedonale e veicolare per i mezzi autorizzati all’interno della Pineta, nello specifico nell’area 
pedonale ricompresa tra il Viale dei Tigli (ingresso Tamerici) Viale dei Pini – Viale dei Salici – Via del 
Rinfresco, in quanto luoghi ove si sono verificate le cadute degli elementi arborei pregressi; 

Vista l’urgenza e l’indifferibilità a provvedere; 
 
Dato atto che della presente ordinanza è stata data preventiva comunicazione al Prefetto di Pistoia ai sensi 
dell'articolo 54, comma 4, TUEL; 
 
Visto il vigente Codice della Strada ed il Regolamento attuativo; 
 
Considerato che per quanto premesso si rende necessario adottare, in via cautelativa, a partire 
dall’emissione del presente provvedimento e fino al termine dei lavori di messa in sicurezza nonché di 
ultimazione delle indagini agronomiche, le misure a tutela della pubblica incolumità, con interdizione di 
transito veicolare e pedonale nell’area ricompresa tra il Viale dei Tigli (ingresso Tamerici) Viale dei Pini – 
Viale dei Salici – Via del Rinfresco; 



 

Comune di Montecatini Terme 

 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Arch. Marco Maglio; 
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 
 

O R D I N A 

 
Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si danno per ripetute l’adozione delle seguenti misure: 

- interdizione e chiusura alla circolazione veicolare e pedonale nell’area della pineta 

ricompresa tra il Viale dei Tigli (ingresso Tamerici) Viale dei Pini – Viale dei Salici – Via del 

Rinfresco, a partire dall’emissione del presente provvedimento e fino al termine dei lavori di 

messa in sicurezza e dell’ultimazione delle indagini agronomiche; 

- ai competenti uffici l’apposizione di tutta la segnaletica idonea ed ogni mezzo necessario 

ad interdire l’accesso all’area oggetto della presente ordinanza; 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:  
All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Pistoia; 
Ai Vigili del Fuoco di Pistoia; 
Al Commissariato di Polizia di Stato Montecatini Terme; 
Ai Carabinieri Comando Compagnia Montecatini Terme; 
Alla Guardia di Finanza di Montecatini Terme; 
Al Comando di Polizia Municipale; 
Ai Servizi Comunali LL.PP., Protezione Civile, Al Comandante della Polizia Municipale, per gli adempimenti di 
competenza; 

AVVERTE 
 

che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di 
giorni 60, ovvero, in via alternativa, ricorso al Prefetto di Pistoia entro il termine di giorni 30, 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 
 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della presente 
ordinanza.  
 
Che la presente ordinanza abbia effetto immediato e sia, per meri scopi notiziali, affissa all’Albo 
Pretorio per quindici giorni. 

 
 

 
 
 
 

Montecatini Terme, 29/11/2023 IL IL SINDACO 

 Luca Baroncini / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto sottoscritto Digitalmente 

 



 

Comune di Montecatini Terme 

 
 
 


